CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP.

  O Vereador que a este subscreve, apresenta à

consideração e deliberação do Augusto Plenário, o presente

Projeto de Lei que denomina Geraldo Neves a Rua 12 do Loteamento

Jardim Maria Luiza e dá outras providências.

   Com a biografia anexa e tratando-se de matéria pacífica

e encerrando singela homenagem póstuma àquela estimada e

prestativa pessoa, esperamos merecer dos nobres pares a melhor

acolhida à proposta com o seguinte teor:

PROJETO DE LEI Nº    /2024

Denomina Geraldo Neves a Rua 12 do Loteamento

Jardim Maria Luiza e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município.

A P R O V A:

Art. 1º - Fica denominada Geraldo Neves a Rua 12 do Loteamento

Jardim Maria Luiza.

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei correm à

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

    CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA.

       Em 14 de agosto de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

Biografia

Geraldo Neves nasceu em Franca, no dia 06 de julho de 1927,

filho de José Correa Neves e Horácia Cândida de Castro. Fez seu

curso primário no Grupo Escola Barão da Franca e Secundário na

Escola Industrial Doutor Júlio Cardoso, concluindo o curso de

Mecânico Torneiro.

Começou a trabalhar na Usina de Laticínios Jussara S.A,

sendo registrado em 1º de julho 1955, como Torneiro Mecânico,

permanecendo nesse emprego até se aposentar. Trabalhou durante

42 anos, tendo em sua vida profissional um único emprego, um

único registro, concluindo sua atividade, na empresa, como

Gerente de Produção, trabalhando sempre com muita dedicação.

Em 28 de maio de 1955, casou-se com Maria Nazarena Peris

Neves, de cuja união nasceram três filhos: Silvania Peres Neves,

formada em Zootecnia na Universidade de Uberaba/MG,  e trabalha

da Universidade de São Paulo, no Departamento de Zootecnia;

Silvia Marina Neves, formada em Terapia Ocupacional, na

Universidade de Piracicaba, tendo dois filhos: Flavia Bueloni

Neves, medica, professora da Unesp de Botucatu, mãe do menino

Teodoro;  Raphael Bueloni Neves, comerciário em Franca, tendo os

filhos Sara e Davi; e, por último, o filho Eduardo Cesar Neves,

curso secundário completo, industrial em Franca, tendo a filha

Nathalia, Psicóloga Clínica na cidade de São Paulo.

Geraldo Neves era residente no bairro Jardim Francano, nesta

cidade de Franca, onde sempre trabalhou e exerceu com amor e

dedicação sua atividade profissional e criou, juntamente, com

sua esposa, uma família amorosa e feliz.

Faleceu no dia 13 de setembro 2017, com 89 anos de idade,

sendo sepultado no Cemitério da Saudade, em jazigo da família.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 4

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 5

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 6

		2024-08-14T15:25:04-0300
	CARLOS CESAR ARCOLINO:02057346854